1

现代教育技术中心

关于网上教学技术服务的通知

为保障疫情防控期间商丘学院正常教学秩序，有效服务教师线上

教学、远程指导与学生自主灵活学习。现代教育技术中心（以下简称

现教中心）采取多种措施，提供多种网络教学平台和系统平台服务支

持，现就相关情况做以下说明：

一、对接网络教学平台情况

（一）超星网络教学平台是学校出资购置，里边所有功能对全校

教师开放。（登录地址：http://my.sqxy.edu.cn/portal-web；负责

人：李沁源，电话：18530934302；校内 QQ 技术交流群：839407763。）

（二）中国大学 MOOC（爱课程），已经对接，教师提交课程需求

平台负责人已经接收。（网址：http://www.icourses.cn；负责人：

姬坤，手机号码：18603828795；校内 QQ 技术交流群：1053559387。）

（三）学堂在线+雨课堂，已经对接，教师提交课程需求平台负

责人已经接收。(网址：http://xuetangx.com；学堂在线微信公众号

xuetangx； 负责人：武航，手机号码：13598802433；

校内微信交流群： 2.20 前有效。)

（四）智慧树，已经对接，要求按智慧树模板提交课程信息，教

http://my.sqxy.edu.cn/portal-web；负责人：李沁源，电话：18530934302
http://my.sqxy.edu.cn/portal-web；负责人：李沁源，电话：18530934302

2

务处已经在收集。（网址：http://www.zhihuishu.com；负责人：卓

翠翠，手机号码：13383858740；官方 QQ 交流群：1040069379。）

（五）智慧职教，已经对接，老师自行注册，在其平台自建课，

可提取平台云端资源使用。（网址：http://www.icve.com.cn；联系

人：朱锐，手机号码：15890195002；官方 QQ 交流群：806766200。）

说明：根据学校提出的用课需求，除超星外，各平台回复由于疫

情导致网上教学工作量大幅提升，大多平台课程开通时间不确定，最

迟在 3 月份。

二、教学方式

鉴于疫情期间网上教学有可能造成的网络压力过载现象，建议教

学方式包括以下几种，但不限于以下方式开展网上教学工作。

（一）直播授课

教师定时（课表时间）在线讲课（直播），学生在线实时观看学

习，一般应同步录制，具备回放功能。

（二）录播授课

教师提前录制讲课视频或配语音解说的课件（PPT 课件或手写课

件），上传至网络教学平台。教师定时（一般应在课表时间，特殊情

况开课后与学生约定时间）开展线上答疑等，学生按要求完成学习（包

括上传作业）。

（三）慕课授课

教师利用中国大学 MOOC、学堂在线、学银在线、尔雅等慕课平

台上现有的慕课资源（包括教师自己制作或者利用其他在线慕课）授

http://www.zhihuishu.com；负责人：卓翠翠，手机号码：13383858740
http://www.zhihuishu.com；负责人：卓翠翠，手机号码：13383858740

3

课。学生可以按教师要求学习，完成作业。

（四）研讨授课

教师提前上传学习资料至网络教学平台，提出详细具体的学习要

求；教师定时（一般应在课表时间，特殊情况开课后与学生约定时间）

开展线上答疑、讨论；学生按教师要求完成学习任务。

说明：除上述方式外还可选择视频会议、电子邮件、微信群等多

种灵活的方式，为学生提供学习材料、学习建议、学习指导，开展各

类教学互动。

三、网上教学过程组织建议

（一）课前：利用网络教学平台等渠道发布通知、上传资料（课

件、视频、PPT 等相关资料）、组织学生进网课班级（了解学生信息、

管理学生分组）等。为了方便教学工作，也可另建本班讨论群或微信

群。

（二）课中：组织在线教学（在网络教学平台授课同时上线微信

或 QQ群，防止因平台掉线造成中断）、发起互动讨论、答疑（网络教

学平台留痕，便于查阅）。

（三）课后：利用网络教学平台布置作业（下发作业、学生提交、

批改）。

四、技术服务支持

（一）超星网络教学平台登录方式：商丘学院校园网——校园门

户——网络教学平台。老师登录“校园门户”有问题请联系教育技术

交流群（839407763）张松。信息门户可以登录，但网络教学平台不

4

能登录，联系群里超星公司老师或现教中心贺文华老师。

（二）其他网络教学平台使用，请自行进相关技术交流群，均有

专人指导。

（三）各群内文件均有相关培训教材。建议大家分四步循序渐进：

一是先充分学习教材和模板案例，并实践操作；二是交流群答疑；三

是模拟师生实操；四是针对实操问题专项学习。

（四）近几天教师咨询电话、微信、QQ、群里咨询老师比较多。

不管您通过什么渠道咨询，如果没有得到及时回复请保持耐心，或稍

候联系。另外，建议各分院自发组织学习交流群，部分老师应用网络

教学平台已经很成熟，从实践角度给出的建议更有参考价值。

（五）划重点：为更好的为广大师生提供技术服务，现教中心网

站现开设“网上教学服务”专栏。其中含多个网络教学平台培训教材、

案例模板等相关材料，供师生下载学习。

五、应急预案

各高校为了实现“停课不停学”的目标，基本上都是用超星、MOOC、

智慧树等这些平台进行远程授课。因用户数量巨大且大多数使用的都

5

6

附件 1：

现代教育技术中心 2020 年春季学期

疫情防控期间网上教学保障方案

为加强新型冠状病毒肺炎疫情防控，有效保障新学期网上教学工

作运行。根据学校的统一部署和要求，现代教育技术中心（以下简称

现教中心）特制定本方案。

一、工作目标

根据教育厅和学校“停课不停学”的总体要求，对延迟开学期间

必开课程的任课教师实施全员培训，帮助教师掌握网络教学平台的使

用和网上教学的组织与实施方法，提高教师的网上教学能力。同时用

好信息技术与保障手段服务好全体师生，实现延迟开学期间教学工作

有序进行。

二、组织领导

现教中心成立疫情防控期间网上教学保障工作组，其组成如下：

组长：殷振国

副组长：刘如起

成员：现教中心科级以下全体工作人员

三、明确分工

根据网上教学工作内容和参与角色，各项保障和培训工作落实责

任到人。

7

（一）总体协调：殷振国

负责制定疫情防控期间网上教学保障工作方案，对各项工作总体

协调，对宣传信息发布审核。

（二）网络宣传保障：刘如起

全面协助殷振国开展各项工作，负责疫情防控期间网络宣传技术

保障，各项工作督促落实和推进协调。

（三）校园门户保障：王吉、刘兴钢

保障校园门户正常运转，及时解决教师、学生登录等各类校园门

户问题。协助教师培训工作。

（四）教师培训保障：贺文华、申奥、李鹤飞

负责对全校教师开展网上教学培训，积极收集各类网上教学信

息，并及时发布共享。积极对接国内各网络教学平台，为教师灵活应

用多平台开展网上教学提供帮助。利用 QQ群、网站、微信、手机等

渠道，为教师开展网上教学提供咨询、答疑、指导。

（五）学生培训保障：段青端、楚雪峰、苗源、郑源、步佳、李

恒、刘庆宇、崔旸旸、胡天昊、侯苏钊、魏庭丰

负责对全校学生参与线上学习提供服务。具体包括学生登录校园

门户、网络教学平台应用等等。其中：

段青端、刘庆宇负责人文学院；

楚雪峰负责计算机工程学院；

苗源负责传媒学院、艺术学院、春来学院；

郑源负责机械与电气信息学院；

8

9

附件 2：

商丘学院网络教学平台使用操作指南

一、“商丘学院超星网络教学平台”登录途径

（一）教师登录途径：商丘学院官网

http://www.sqxy.edu.cn 点击校园门户或直接登录商丘学院信

息门户 http://my.sqxy.edu.cn/portal-web（帐户：工号，原始密

码：身份证后 6 位），登录后选择“网络教学平台”即可进入。

（二）学生登录途径：商丘学院官网

http://www.sqxy.edu.cn 点击校园门户或直接登录商丘学院信

息门户 http://my.sqxy.edu.cn/portal-web（帐户：学号，原始密

码：身份证后 6 位），登录后选择“网络教学平台”即可进入学习空

间。

二、教师获取“网络教学平台”培训材料的方法

1.相关教材请进入“商丘学院教育技术交流 QQ群 839407763”，

http://www.sqxy.edu.cn
http://my.sqxy.edu.cn/portal-web
http://www.sqxy.edu.cn
http://my.sqxy.edu.cn/portal-web

10

可下载相关群文件自行学习。有疑难问题也可以在群内相互交流学

习。另外，为方便教师学习，现教中心还提供有学习材料的下载链接：

（1）学习材料综合版（含视频、PDF 等全套培训材料）

https://www.sqxy.edu.cn/squ_metc/contents/868/8649.html。

（2）学习通 4.3 使用手册（教师版）、学习通 4.3 使用手册（学

生版）、商丘学院泛雅网络教学平台操作说明（教师版）

https://www.sqxy.edu.cn/squ_metc/channels/868.html

2.近期内容有 2 月 1日开始的“超星‘停课不停学’直播培训”。

回看方法是下载学习通 APP，登录后点击右上角扫描图标，输入邀请

码“jsfz”即可学习。

3.学生使用网络教学平台的方法，由各分院自行下载，通过班级

QQ群下发给每一位同学，或者通知学生到现教中心网站【下载专区】

下载。

三、超星可用网络课程资源

超星 2020 年春季学期网络课程详细清单请在“商丘学院教育技

术交流 QQ群 839407763”下载。

https://www.sqxy.edu.cn/squ_metc/contents/868/8649.html

11

附件 3：

网上教学保障人员联系方式
姓 名 手机号码 姓 名 手机号码

殷振国 13653703057 王 吉 15136002046

刘如起 13460102345 贺文华 13837072838

段青端 15729222298 刘庆宇 18637099931

楚雪峰 17797781367 胡天昊 15617079060

苗 源 18338721096 崔旸 旸 15225282221

步 佳 13569327699 侯苏钊 15660762839

郑 源 15503886082 魏庭丰 15738296971

李 恒 15637050256 李鹤飞 15225291778

刘兴钢 13703703412 申 奥 13273823983